CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

ATA Nº 07/2022 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC. 2

Aos nove (09) dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (2022), quinta-feira, 3

reuniram-se seus membros, participando os seguintes representantes: Josiane Aparecida 4

Antunes – Secretaria Municipal de Saúde; Renata Porto Morais, Secretaria Municipal de 5

Obras, Viação, Trânsito e Meio Ambiente; Leonir Roque Fernez – Empresa de Pesquisa 6

Agropecuária e Extensão Rural de SC – EPAGRI; André Guarezi - Anildo Mazuco Filho, 7

representante da Ferrovia Tereza Cristina; Níkolas Ricardo Platchek Calomeno 8

representante do Consórcio Saneamento Capivari; Leticia Michels – Univinte Fucap; 9

Liliana Dutra dos Santos, representante Comitê da Bacia do Rio Tubarão e Complexo 10

Lagunar, Cariny Elisabety Mendes Figueiredo representante da Associação Regional de 11

Engenheiros e Arquitetos do Vale do Rio Tubarão – AREATB Havendo quórum para a 12

realização da presente reunião, nos termos do § 1º do art. 13 de regimento interno, com a 13

presença de 09 conselheiros (§ 4º do citado art. 13, a maioria absoluta. Ata nº 7 da 14

reunião ordinária de junho de 2022. Renata Inicia a reunião, saudando a todos. 1. 15

Instalação dos trabalhos. A reunião iniciou às 8:30h., apresentando a pauta da reunião 16

ordinária: Balanço Semana Municipal do Meio Ambiente/2022, Reunião com o prefeito 17

Vicente Corrêa Costa em 26/05/2022, Zoneamento Ecológico Econômico - ZEE -18

 https://www.amurel.org.br/noticias/ver/2022/05/amurel-sedia-apresentacao-de-p, 19

Concessão do saneamento básico 20

https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/noticias/ver/2022/05/capivari-de-baixo-avanca-no-21

plano-municipal-de-saneamento-basico, Aviso de consulta pública. 2. Discussão e 22

aprovação da ata da reunião anterior. Conforme acordado a ata foi enviada por e-mail 23

aos conselheiros presentes na reunião, como muitos não se manifestaram, fez-se a leitura 24

da ata da reunião anterior. Em seguida, todos os conselheiros presentes aprovaram. a ata 25

da reunião extraordinária do mês de maio com o Prefeito Municipal. Item 26

3.Correspondências: Não se aplica. Item 4. Matérias de interesse ambiental. a) 27

Balanço Semana Municipal do Meio Ambiente/2022, programação SEMAS/2022 anexa. 28

Inicialmente os conselheiros debateram sobre os eventos realizados, bem como a 29

relevância destes momentos para população, exemplificados com o Evento ocorrido na 30

Associação de moradores do Bairro Santo André. Em seguida foram convidados a elencar 31

os pontos fracos, pontos fortes e possíveis melhorias considerando a organização, a 32

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CAPIVARI DE BAIXO/SC

Lei Municipal nº 1678 de 18 de novembro de 2014.
Decreto nº 1.135 de 21 de Julho de 2020

Decreto nº 1.440/2022, de 07 de abril de 2022

Rua Ernani Cotrin, 187, 2º piso - Centro - Capivari de Baixo/SC 88745-000
cmmambiente@capivaridebaixo.sc.gov.br- 48 3621 4400

Semas/2022 E o pós Semas/2022. Foram elencados como pontos fortes: união entre 33

conselheiros e entidades parceiras, envolvimento dos mais variados públicos, boa 34

repercussão regional. Pontos fracos: Planejamento iniciado muito cima da hora, falta de 35

pessoal, ruído na comunicação entre alguns entes importantes, divulgação sem 36

antecedência necessária, ausência de recursos financeiros. Sugestões para melhoria: 37

Fomentar apoios, patrocínio, construir uma espécie de portfolio dos eventos, aumentar a 38

geração de mídia espontânea, Incluir na formação pedagógica dos professores da rede 39

municipal de ensino informação acerca do Condema, Divulgar o projeto encantos do meio 40

Ambiente, e outros disponíveis em nossa região nos estabelecido de ensino do município. 41

b) Reunião com o prefeito Vicente Corrêa Costa em 26/05/2022. Lilian considerou a 42

reunião bastante produtiva, e ressaltou que a participação de grande parte dos 43

conselheiros foi fundamental. Como proposta para o pós-reunião, todos concordaram com 44

o encaminhamento de ofício ao prefeito com as principais pautas e demandas discutidas. 45

c) Zoneamento Ecológico Econômico - ZEE -46

https://www.amurel.org.br/noticias/ver/2022/05/amurel-sedia-apresentacao-de-programas-47

de-zoneamento-ecologico-e-gerenciamento-costeito, os conselheiros foram convidados a 48

preencher o formulário de consulta para a elaboração do zoneamento ecológico 49

econômico (ZEE) RH9 – Litoral Sul Catarinense – Bacia hidrográfica do Rio Tubarão e 50

Complexo, com informações a cerca do município de Capivari de Baixo – SC - Link para 51

preenchimento do formulário: https://forms.gle/bj7HTqiLdASBSbUWA. d) Concessão do 52

saneamento básico - https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/noticias/ver/2022/05/capivari-53

de-baixo-avanca-no-plano-municipal-de-saneamento-basico, os conselheiros foram 54

convidados a participar da consulta publica para concessão do serviço de abastecimento 55

público de água e esgotamento sanitário. A seguir, a Presidente deixa a palavra livre para 56

os conselheiros e demais presentes, não havendo qualquer manifestação, agradece a 57

presença de todos, e encerra a reunião.  58

Renata Porto Morais – Presidente 59

Níkolas Ricardo Platchek Calomeno - Vice-presidente 60

Sinara Amélia Garcia - Secretaria Geral 61

  62

Capivari de Baixo, 09 de junho de 2022.·. 63